
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 170 del 30/12/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 170  DEL 30/12/2025 

OGGETTO: ACCORDO TRA ENTI AI SENSI  ART. 15 L. 7 AGOSTO 1990 N. 241 
AVENTE AD OGGETTO - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI CASTELFIDARDO E LA PROVINCIA DI ANCONA PER IL 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI POLIZIA STRADALE  

L’anno 2025 il giorno 30 del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, BASSO 

FABRIZIO, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello 

Statuto della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 170 del 30/12/2025 

OGGETTO: ACCORDO TRA ENTI AI SENSI  ART. 15 L. 7 AGOSTO 1990 N. 241 AVENTE 

AD OGGETTO - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CASTELFIDARDO E LA PROVINCIA DI ANCONA PER IL POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI DI POLIZIA STRADALE  

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 il personale di Polizia 
Locale della Provincia di Ancona espleta i servizi di polizia stradale; 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Polizia Locale della Provincia, 
approvato con atto del Consiglio n. 18 del 11/05/2023, come modificato ed integrato con 
deliberazione consiliare n. 61/2025, è stata individuata l’Unità Operativa Polizia Stradale 
con compiti di vigilanza e controllo sulle materie di competenza della Provincia e di 
collaborazione con altre Forze di Polizia secondo le indicazioni impartite dall’Ufficio 
Territoriale di Governo;   
 
CONSIDERATO che la Provincia di Ancona è Ente proprietario di 837 km di strade di cui 
alcune interessate da un notevole flusso di traffico, in particolare nei mesi estivi ed in 
prossimità dei maggiori centri urbani;  
 
TENUTO CONTO della costante attenzione e del prioritario interesse manifestati dalla 
Prefettura di Ancona riguardo alle iniziative di prevenzione e contrasto della sinistrosità 
stradale, come da nota protocollo n. 23060 del 04/06/2025; 
 
VALUTATA la necessità di implementare le attività di controllo e vigilanza sulle strade 
provinciali, anche mediante utilizzo di moderne strumentazioni tecnologiche; 
 
TENUTO CONTO delle ripetute segnalazioni pervenute alla Polizia Locale della Provincia 
di Ancona relativamente al transito di veicoli a velocità pericolosa sulle strade provinciali; 
 
CONSIDERATA la recente proficua collaborazione con il personale della Polizia Locale del 
Comune di Castelfidardo relativamente ai servizi di Polizia Stradale che con questa 
convenzione si intende proseguire e rafforzare aumentando la sinergia tra Enti;  
 
TENUTO CONTO che il Servizio di Polizia Locale del Comune di Castelfidardo è in 
possesso dell’apparecchiatura elettronica di misurazione della velocità “Telelaser”, per la 
contestazione delle violazioni afferenti alla velocità pericolosa; 
 
PRESO ATTO della disponibilità del Comune di Castelfidardo di concedere, al personale 
della Polizia Locale della Provincia, l’utilizzo dell’apparecchiatura elettronica sopra descritta 
per l’effettuazione di periodici posti di controllo sulla rete viaria ricompresa nel territorio 
comunale; 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 170 del 30/12/2025 

 
CONSIDERATI gli accordi intercorsi fra gli Enti per la definizione delle modalità e 
tempistiche di collaborazione; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 49378 del 18/12/2025 del Comune di Castelfidardo con la 
quale è stato trasmesso lo schema di Convenzione così come concordato fra il Presidente 
della Provincia ed il Sindaco del Comune; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
VISTI:  
- lo Statuto della Provincia di Ancona;  
- l’art. 15 della Legge 7/08/1990 N. 241 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ed in particolare l’art. 15, comma 
2- bis ai sensi del quale, a far data dal 30 giugno 2014, gli accordi fra pubbliche 
amministrazioni sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q-
bis), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, 
pena la nullità degli stessi; -  
- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.;   
- La legge 7 aprile 2014, n.56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni;  
- l’art. 5 del D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2015, n.125;  
- l’art. 1, comma 770, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;   
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- gli artt. 12 e 142, commi 12bis, 12 ter e 12 quater del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 
  
VISTO quanto previsto all’art. 7 del Regolamento del Servizio di Polizia Locale della 
Provincia di Ancona, approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 18 del 
11/05/2023; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  
 
VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 170 del 30/12/2025 

 
PRESO ATTO, inoltre, che il presente atto necessità di acquisire il parere di regolarità 
contabile rivestendo aspetti di carattere finanziario; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare lo schema di Convenzione (Allegato 1) che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto tra il Comune di Castelfidardo rappresentato dal 
Sindaco pro-tempore, Dott. Roberto ASCANI e la Provincia di Ancona, rappresentata 
dal Presidente pro-tempore, Dott. Daniele CARNEVALI 

 
2. Di demandare a eventuali successivi provvedimenti, che si rendessero necessari al 

fine dell’esecuzione delle attività previste dalla convenzione; 
 

3. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90, il Responsabile del 
procedimento è il Comandante Pierfrancesco Gambelli, funzionario incaricato di 
Posizione Organizzativa delegato dal Dirigente e titolare dell’Area “Polizia Locale” 
del Settore I; 

 
4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del combinato disposto degli artt.124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 
 

5. Di pubblicare altresì il presente decreto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 
n.  33/2013; 

 
6. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento, al fine di poter procedere alla sottoscrizione della Convenzione di cui 
all’oggetto.  

 
 

  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 170 del 30/12/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 4105/2025 

OGGETTO: ACCORDO TRA ENTI AI SENSI  ART. 15 L. 7 AGOSTO 1990 N. 241 

AVENTE AD OGGETTO - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE 

DI CASTELFIDARDO E LA PROVINCIA DI ANCONA PER IL POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI DI POLIZIA STRADALE  

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 19/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 170 del 30/12/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 BASSO FABRIZIO CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 08.01.03 
Fascicolo 2018/9.5 


		2025-12-30T14:40:12+0100


		2026-01-08T13:46:55+0100




